
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Regulamentului privind emiterea, circulaţia

şi răscumpărarea Certificatelor Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 91  din  19.04.2007
 

Monitorul Oficial nr.57-59/239 din 27.04.2007

 
* * *

Abrogat: 31.10.2014
Hotărîrea BNM nr.188 din 25.09.2014
 
În vederea asigurării desfăşurării eficiente a licitaţiilor de vînzare a Certificatelor Băncii Naţionale, 

în temeiul art.11, 15 şi 26 din Legea cu privire la Banca Naţională a Moldovei, Consiliul de administraţie 
al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
I. Se modifică Regulamentul privind emiterea, circulaţia şi răscumpărarea Certificatelor Băncii 

Naţionale a Moldovei, aprobat prin hotărîrea Consiliului de administraţie nr.200 din 12.08.2004 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova nr.163-167 din 3 septembrie 2004) cu modificările şi completările ulterioare, 
după cum urmează:

1. La punctul 4 din noţiunea “Cotaţii ferme” textul “- Dealer primar” se exclude.
2. La punctul 8 alineatul întîi cu liniuţă “- să activeze în calitate de Dealer primar pe piaţa hîrtiilor de 

valoare de stat” se exclude.
3. La punctul 22 cuvîntul “participant” se substituie cu cuvintele “variantă de preţ propus”.
4. La Anexa nr.9:
- din tabel se exclude coloana a 6-ea “Denumirea participantului”. Coloanele 7-9 devin coloanele 6-

8;
- sub tabel după textul “Ponderea cererilor în ofertă:” se introduce următorul text:
“Preţul minim acceptat de Comisia de licitaţie ___ lei **;
Volumul maxim acceptat de Comisia de licitaţie ___ lei **”;
- anexa se completează în final cu următoarea remarcă:
“** se completează de către Comisia de licitaţie după caz.”.
 
II. Prezenta Hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
PREŞEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Leonid TALMACI
 
Chişinău, 19 aprilie 2007.
Nr.91.
 

https://moldlex.md/lexact/45143
https://moldlex.md/lexact/45707
https://moldlex.md/lexact/45707

